1

平成３１年４月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成３１年４月１２日（金） 開会 午後２時００分

                      閉会 午後３時１２分

２ 場  所  旭市役所海上支所２階会議室

３ 出席委員  諸持 耕太郎（教育長）

鏑木 俊一（教育長職務代理者）

石毛 丈康

鈴木 典男

冨山  理

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

学 校 教 育 課 長  加瀬 政吉

生 涯 学 習 課 長  八木 幹夫

体 育 振 興 課 長  花澤 義広

庶 務 課 副 課 長  飯島 和則

学校教育課副課長  多田  仁

学校教育課副課長  塙  貞夫

生涯学習課副課長  加瀬 美智子

生涯学習課副課長  江波戸 政和

体育振興課副課長  向後 秀敬

庶務課庶務班副主幹  田中 有希子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

 ・５月１日に令和元年がスタートします。新教育委員会制度のもと、この８月

で任期３年のうち２年が経過します。これまで委員の皆様、事務局の皆様の

ご努力によりまして、教育委員会の果たすべき役割が円滑に機能していると

感じております。本年度もよろしくお願いします。

 ・本年度学校関係の現状ということですが、年度末の人事異動で転出者が７７

名、その内退職校長４名、教諭１４名でありました。転入者は７６名で、内

訳として他市よりおいでいただいた方が２８名、校長昇任４名、教頭昇任５

名、新採用１１名、再任用２名です。

 2

・教職員数は、小中合わせて５０２名となっております。児童生徒数は、小学

校が３，１５６名、中学校が１，６２８名で４月１日現在、合計４，７８４名

です。昨年と比較しますとマイナス８１名となっております。

 ・学校現場を取り巻く課題は様々ありますが、情報を把握整理し、進むべき方

向性をしっかりと示すことが出来るよう、本年度もしっかり努めて行きたい

と思っていますので、委員の皆様方にもよろしくお願いします。

７ 会議録署名委員の指名  石毛 丈康委員  鈴木 典男委員

８ 教育委員会報告

・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第１号 旭市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

議案第２号 旭市社会教育委員の委嘱について

議案第３号 旭市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第４号 旭市図書館協議会委員の任命について

議案第５号 代決処分の承認について

議案第６号 旭市学校あり方検討委員会設置要綱を廃止する告示の制定

      について

【教育長】

・議案第１号から第６号を議題とする。

・議案第１号から第５号は人事案件であるため、「旭市教育委員会会議規則第８

条第１項第３号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第１号 旭市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

・議案第１号については、全会一致で可決する。

議案第２号 旭市社会教育委員の委嘱について

・議案第２号については、全会一致で可決する。

議案第３号 旭市公民館運営審議会委員の委嘱について

 3

・議案第３号については、全会一致で可決する。

議案第４号 旭市図書館協議会委員の任命について

・議案第４号については、全会一致で可決する。

議案第５号 代決処分の承認について

・議案第５号については、全会一致で承認する。

<非公開を解く>

【教育長】

 ・議案第６号を議題とする。

 ・提案理由を求める。

【庶務課長】

 ・議案第６号について、提案理由を説明する。

議案第６号 旭市学校あり方検討委員会設置要綱を廃止する告示の制定

について

《質疑》

【委員】

 ・児童生徒数がマイナス８１人となっておりますが、各小学校で卒業生よりも

  新入生が多かった学校はありますか。直前まで人数がはっきりしない学校が

があったと聞いてますが、その事情がわかるということは重要だと思います。

４月から働く人もかなり変わってきていますから、学校再編にも影響が出てく

る数字があるかもしれないのでよろしくお願いします。

【庶務課長】

 ・卒業生よりも新入生が多い小学校は、６校ございました。干潟小、富浦小、

鶴巻小、嚶鳴小、中和小、萬歳小です。ただ、小学生全体の数字としてはマ

イナスでございます。中学校では、第一中学校、飯岡中学校が入学生の方が

多かったということです。中学校についても全体的な生徒数はマイナスでご

ざいます。その要因につきましては、今はそこまでわかりませんが、今後わ

かるようでしたらご説明したいと考えております。

 4

・議案第６号については、全会一致で可決する。

１０ その他

【庶務課長】

 ・職員配置図の配付について説明する。

 ・東総地方教育委員会連絡協議会総会について出席依頼する。

 ・千葉県市町村教育委員会連絡協議会定期総会並びに特別講演会について出席

依頼する。

【学校教育課長】

 ・学校歯科医、学校薬剤師、産業医、学校職員安全衛生委員の委嘱について報

告する。

・学校一覧表について説明する。

 ・平成３０年度末旭管内教職員等人事異動一覧について説明する。

 ・平成３１年度旭市学校教育指導の指針について説明する。

 ・学校教育課便りについて説明する。

・給食だよりについて説明する。

【生涯学習課長】

 ・社会教育指導員、家庭教育指導員の任命について報告する。

 ・平成３１年度旭市生涯学習ガイドについて説明する。

【体育振興課】

 ・工事請負契約の締結について報告する。

 ・スポーツ推進委員の委嘱について説明する。

《質疑》

【委員】

・新聞に授業数不足は教育委員会の責任という記事がありました。朝日新聞で

したが、明石市の半数以上の市立中学校で、総授業時間数が文部科学省の定

めた標準より少ない状態が続いていた問題があり、１３校のうち１２校が２

時間から７６時間不足する学年があったそうです。旭市ではないと思います

が、気になるのは卒業式が年々早くなっており、３年生あたりは確保できて

いるのか。その辺を踏まえて卒業式の日程を考えてほしい。

【学校教育課長】

・年度の終わりには指導日数の確認、年度始めには教育課程の実数の確認を行

 5

っております。学校別には今はわかりませんが、全ての学校で標準実績は上

回っています。

【教育長】

・次回の教育委員会定例会は、５月２４日（金）午後３時３０分に開会するこ

とに決定する。

１１ 教育長閉会宣言